TỔNG PHẢN CÔNG

Trần Trung Chính

Năm Mậu Thân 1968, Việt Cộng mở cuộc tấn công vào toàn lãnh thổ của VNCH với khẩu hiệu Tổng Tiến Công + Tổng Nổi Dậy. Cuộc tấn công đã xảy ra trên 36 tỉnh và 5 thành phố của VNCH nhưng chiến trận ác liệt nhất đã diễn ra tại Sài Gòn và Huế (VNCH có 44 tỉnh và 6 thành phố, chỉ có 6 thành phố Vũng Tàu là không bị tấn công, có lẽ vì vị trí địa lý của Vũng Tàu, VC không có đường chuyên quân). Bài viết này không có chủ đích mô tả hay bình luận về trận Mậu Thân 1968 vì đã có quá nhiều sách vở, tài liệu film ảnh, video cũng như tài liệu quân sự và chính trị của các nhà viết sử cũng như các học giả đã bình luận và mổ xẻ biến cố quân sự này rồi.

Tuy nhiên có một số khía cạnh vẫn còn ẩn khuất mà phía “bên thắng cuộc” cố tình che giấu và khóa lấp, còn phía “bên thua cuộc” thì có nói chưa chắc có người tin.